
 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

 
 
 

ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
วาดวยการจางลูกจางของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------------- 

โดยที ่เปนการสมควรกำหนดใหมีการจางลูกจางของสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการ
มหาชน) เพื่อใหเหมาะสมกับกระบวนการจางงาน และทำใหการปฏิบัติงานมีความคลองตัวเกิดประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ (๓) แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

(องคการมหาชน) พ.ศ.๒๕๖๖ และขอ ๗๗ ของขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ วาดวย 
การบริหารทรัพยากรบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๗ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ  
ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื ่อวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗  ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ จึงออกระเบียบไว
ดังตอไปนี้  

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวยการจาง

ลูกจางของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ระเบียบ คำสั่ง ประกาศหรือหนังสือสั่งการใดในสวนที่กำหนดไวแลวในระเบียบนี้ หรือ 
ท่ีขัดแยงกับระเบียบนี้ใหใชระเบียบนี้แทน 

ขอ ๔ ในระเบียบนี ้

“ลูกจาง” หมายความวา บุคคลซึ่งไดรับการทำสัญญาจางเปนลูกจางของสถาบัน  
เพ่ือปฏิบัติงานเฉพาะคราวท่ีมีกำหนดระยะเวลาเริ่มตนและสิ้นสุดท่ีแนนอน แตตองไมเกิน ๑ ป  

“สัญญาจาง” หมายความวา สัญญาจางลูกจางของสถาบันตามระเบียบนี้ 
กรณีไมไดกำหนดคำนิยามเปนการเฉพาะในระเบียบนี้ใหเปนไปตามที่กำหนดในพระ

ราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ และขอบังคับคณะกรรมการสถาบัน

ขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล 

ขอ ๕ ใหผูอำนวยการเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ รวมท้ังใหมีอำนาจออกหลักเกณฑ วิธีการ 
คำสั่งหรือประกาศใด ๆ เพ่ือปฏิบัติงานใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

ในกรณีที ่มีปญหาเกิดจากระเบียบ ประกาศ คำสั ่ง หรือวิธ ีปฏิบัต ิตามระเบียบนี ้ ให
ผูอำนวยการนำระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือวิธีปฏิบัติเสนอตอคณะอนุกรรมการเปนผูวินิจฉัยเปนคราว ๆ ไป 

 
  



- ๒ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

----------------------- 

ขอ ๖ การสรรหาและคัดเลือกลูกจางใหกระทำไดเฉพาะกรณีมีเหตุผลความจำเปนเพื่อการ
ปฏิบัติงานเฉพาะคราวท่ีมีกำหนดระยะเวลาสิ้นสุดท่ีแนนอนเทานั้น 

การสรรหาและคัดเลือกลูกจางตามวรรคหนึ่ง จะทำไดก็ตอเม่ือการอนุมัติจากผูอำนวยการแลว 

ขอ ๗ ลูกจางจะตองปฏิบัติ ตามนโยบาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง ประกาศ และแบบ
ธรรมเนียมปฏิบัติของสถาบัน ซึ่งถือใชบังคับอยูโดยชอบดวยกฎหมาย รวมทั้งขอบังคับ ระเบียบ หลักเกณฑ 

แบบธรรมเนียม และ/หรือวิธีการใด ๆ ที่สถาบันจะไดออกและประกาศใชบังคับโดยชอบดวยกฎหมายใน
อนาคต 

ขอ  ๘ ลูกจางจะตองปฏิบัติงานตามที่กำหนดไวในระเบียบนี้ ตามที่สถาบันกำหนดและมี
เง่ือนไขท่ีกำหนดไวในสัญญาจาง 

ขอ ๙ หลักเกณฑและวิธีการจายคาจางของลูกจาง ใหนำขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูล

ขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล มาใชบังคับโดยอนุโลมเทาที่ไมขัดหรือแยงกับระเบียบนี้ เวนแต
สถาบันจะกำหนดไวเปนอยางอ่ืน 

 
หมวด ๒ 

ระบบการจาง 

------------------------ 

ขอ ๑๐ การกำหนดอัตรากำลัง และการจางบุคคลเพื่อเปนลูกจางใหเปนไปตามที่สถาบัน
กำหนด 

ขอ ๑๑ ลูกจางตองมีคุณสมบัติท่ัวไปและไมมีลักษณะตองหาม ดังนี้ 
(๑) มีอายุไมต่ำกวา ๑๘ ปบริบูรณ 

(๒) เปนผูซ่ึงมีความรู ความสามารถ และประสบการณเหมาะสมกับกิจการของสถาบัน 
(๓) ไมเปนบุคคลลมละลาย คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ 
(๔) ไมเคยไดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับ

ความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๕) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถิ่นหรือผูบริหารทองถ่ิน 

กรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงซึ ่งรับผิดชอบทางการบริหารพรรคการเมือง ที ่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือ
เจาหนาท่ีพรรคการเมือง 

(๖) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการท่ีกระทำกับสถาบันหรือในกิจการท่ีเปนการแขงขัน
กับกิจการของสถาบัน ท้ังนี้ ไมวาทางตรงหรือทางออม 
  



- ๓ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ขอ ๑๒ การทำสัญญาจางใหเปนไปตามแบบที่สถาบันกำหนด เพื่อปฏิบัติงานเฉพาะคราว 
ท่ีมีกำหนดระยะเวลาเริ่มตนและสิ้นสุดท่ีแนนอน แตตองไมเกิน ๑ ป  

การทำสัญญาจางตามวรรคหนึ่ง การสั่งจาง การเลิกจาง และการออกจากงาน ใหเปนอำนาจ

ของผูอำนวยการหรือผูท่ีไดรับมอบหมายจากผูอำนวยการ 

ขอ ๑๓ เครื่องแบบและการแตงกาย ใหเปนไปตามท่ีสถาบันกำหนด 

ขอ ๑๔ วันปฏิบัติงาน เวลาปฏิบัติงาน วันหยุด และการปฏิบัติงานลวงเวลาของลูกจาง ใหนำ
ขอบังคับ ระเบียบ คำสั่ง หลักเกณฑ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติอันเกี่ยวกับวันปฏิบัติงาน เวลาปฏิบัติงาน 
วันหยุด และการปฏิบัติงานลวงเวลาของเจาหนาท่ี มาบังคับใชโดยอนุโลม เวนแตสถาบันจะไดกำหนดไวเปน

อยางอื่น ซึ่งอาจแตกตางกันไดตามหนาที่ของลูกจางในแตละตำแหนง โดยคำนึงถึงผลสำเร็จของงาน และให
ระบุไวในเง่ือนไขในสัญญาจาง 

 
หมวดท่ี ๓ 

คาจางและสิทธิประโยชน 

--------------------- 

ขอ ๑๖ สถาบันอาจกำหนดใหลูกจาง ไดรับสิทธิประโยชน ดังตอไปนี้ 
(๑) สิทธิเก่ียวกับการลา และการไดรับคาจางระหวางลา 
(๒) สิทธิในการเบิกคาใชจายในการเดินทางไปปฏิบัติงานของสถาบัน ตามระเบียบท่ี

สถาบันกำหนด   

(๓) สิทธิประโยชนอ่ืนท่ีสถาบันกำหนดสำหรับลูกจาง 
การกำหนดคาจางและสิทธิประโยชนสำหรับลูกจางใหระบุไวในสัญญาจาง 
 

หมวด ๔ 
รายงานผลการปฏิบัติงาน 

-------------------- 

ขอ ๑๗ ลูกจางจะตองรายงานผลการปฏิบัติงานทุกเมื ่อครบระยะเวลาการปฏิบัติงาน 
อยางนอยทุก ๖ เดือน ตอผูบังคับบัญชาตามสายงาน และใหผูบังคับชาแจงใหฝายทรัพยากรบุคคลทราบ  

หากกรณีที่ผูบังคับบัญชาตามสายงาน เห็นวาการปฏิบัติงานของลูกจางไมเปนไปตามเกณฑ 
ที่กำหนด ใหแจงใหผูบังคับชาแจงใหฝายทรัพยากรพรอมชี้แจงเหตุผลเพื่อเสนอตอผูอำนวยการตอไป และ 

ใหถือวาสัญญาจางของลูกจางสิ ้นสุดลง โดยใหผู อำนวยการมีหนังสือแจงใหลูกจางผู นั ้นทราบลวงหนา 
ไมนอยกวา ๑ งวดการจายเงินเดือน  

  



- ๔ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

หมวด ๕ 
วินัยลูกจาง 

------------------------ 

ขอ ๑๘ วินัยและการดำเนินการทางวินัยของลูกจาง ใหนำขอบังคับคณะกรรมการสถาบัน
ขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล รวมถึงระเบียบท่ีเก่ียวของมาใชบังคับโดยอนุโลม 

 
หมวด ๖ 

การส้ินสุดสัญญาจาง 

------------------------- 

ขอ ๑๙ สัญญาจางสิ้นสุดลงเม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติและมีลักษณะตองหามตามท่ีสถาบันกำหนด 

(๔) ปฏิบัติงานไมผานเกณฑตามขอ ๑๗ 
(๕) ถูกสั่งใหออก เพราะกระทำความผิดวินัยอยางรายแรง 
(๖) ครบกำหนดสัญญาจาง  
(๗) มีการบอกเลิกสัญญาจาง 
(๘) เหตุอ่ืนตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ หรือตามขอกำหนดของสถาบัน 

ขอ ๒๐ ในระหวางสัญญาจาง หากลูกจาง ประสงคจะลาออกจากการปฏิบัติงาน ใหยื่นหนังสือ 
ขอลาออกตอผูอำนวยการโดยผานผูบังคับบัญชาตามลำดับชั้น โดยใหยื ่นลวงหนากอนวันที่จะขอลาออก 
ไมนอยกวา ๓๐ วันและจะตองไดรับการอนุมัติจากผูอำนวยการจึงจะลาออกได 

ในกรณีท่ีมีเหตุผลความจำเปนพิเศษ ผูอำนวยการอาจอนุญาตใหลูกจาง ซ่ึงประสงคจะลาออก
จากการปฏิบัติงาน ยื่นหนังสือขอลาออกจากการปฏิบัติงานลวงหนานอยกวา ๓๐ วันก็ได 

ขอ ๒๑ สถาบันอาจสั่งใหลูกจางไปปฏิบัติงานนอกเหนือจากเงื่อนไขที่กำหนดไวในสัญญาจางได
เพ่ือประโยชนของสถาบัน โดยไมเปนเหตุใหลูกจางขอเลิกสัญญาจางหรือเรียกรองประโยชนตอบแทนใด ๆ 

ขอ ๒๒ สถาบันมีอำนาจหักคาจาง คาชดเชยหรือเงินอื่นใด ที่ลูกจางพึงจะไดรับจากสถาบัน 
เพ่ือชำระความเสียหาย ซ่ึงลูกจางกระทำละเมิดตอสถาบัน 

 

บทเฉพาะกาล    

----------------------------    

ขอ ๒๓ การจางลูกจางที่อยู ระหวางการดำเนินการ หรือยังไมสิ ้นสุดสัญญาจาง ในวันท่ี
ระเบียบนี้มีผลใชบังคับ ใหดำเนินการตามระเบียบหรือคำสั่งที่สถาบันใชอยูกอนวันที่ประกาศใชนี้ไปพลางกอน
จนกวาจะดำเนินการแลวเสร็จ หรือสิ้นสุดสัญญาจาง  

  



- ๕ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

 

ขอ ๒๔ ในระหวางท่ียังมิไดประกาศใชระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศ ตามท่ีกำหนดไวใน
ระเบียบนี้  ใหนำระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศของสำนักงานสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเฉพาะท่ีเก่ียวของ
กับภารกิจ ของสถาบันใชไปพลางกอน และเทาที่ไมขัดหรือแยงกับระเบียบนี้ จนกวาจะมีการประกาศใช
ระเบียบ ขอบังคับคำสั่ง หรือประกาศตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี 
 
 
 

 (นางสาวธีรณี อจลากุล) 
 ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 


นางสาวธีรณี อจลากุล
 23/07/2567


add_date: ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 23/07/2567


		2024-07-23T15:11:27+0700
	N/A


		2024-07-23T16:41:39+0700
	N/A




